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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. januar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 19 (L 87) til ministeren for sundhed og forebyggel-
se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-
mann (V).

Spørgsmål nr. 19:
’’Ministeren bedes oplyse, om ministeren påtænker initiativer til at løse kapaci-
tetsudfordringen tværregionalt – og i givet fald hvilke?”

Svar:
Regeringen har indgået en aftale med Danske Regioner om udredningsretten.
Med aftalen følger en pligt for regionerne til at udrede patienterne inden for 30 
dage fra henvisningsdato, hvis det er fagligt muligt. Hvis det ikke kan ske på 
regionens egne sygehuse, har regionen pligt til at søge andre muligheder, 
herunder på andre regioners psykiatriske sygehuse eller på private sygehuse 
og klinikker. 

For at regionerne skal kunne løfte opgaven, er der taget initiativer til at sikre 
kapacitet på tværs af regionerne. Med økonomiaftalen for 2013 blev der afsat 
200 mio. kr. i 2013 til at påbegynde en kapacitetsudbygning i psykiatrien med 
henblik på at forberede indførelse af en udrednings- og behandlingsret i psyki-
atrien.

Med økonomiaftalen for 2014 blev det aftalt at indføre udrednings- og behand-
lingsretten i to faser. De to faser gælder for både børn og voksne.

 Per 1. september 2014 indføres en differentieret behandlingsret (1 måned 
ved alvorlig sygdom og 2 måneder ved mindre alvorlig sygdom) samt en 
udredningsret på to måneder.

 Per 1. september 2015 indføres en udredningsret på én måned som i re-
sten af sygehusvæsenet. 

Det fremgår endvidere af aftalen, at regionerne har igangsat en omstilling af 
psykiatrien med fokus på pakkeforløb, centraliseret visitation og introduktion af 
styringsmodeller, der knytter aktivitet og økonomi tættere sammen med hen-
blik på at tilvejebringe kapacitetsmæssige rammer til at indføre udrednings- og 
behandlingsretten. Det skal bl.a. ses i lyset af, at analyser af den regionale 
psykiatri peger på, at der er store forskelle i tilrettelæggelsen af arbejdet og 
dermed et stort potentiale for en bedre produktivitet og prioritering, jf. tillige min 
besvarelse af spørgsmål 1.

Med venlig hilsen
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